Gelimer ab omnibus Vandalis habebatur pro regni successore legitimo indubitato: „ἐπίδοξός τε ὡν αὐτίκα μάλα ἐς τὴν βασιλείαν ἀφίξεσθαι.“ **Caussa autem, cur Gelimer pro regni herede ducebatur legitimo, erat ab omnibus uno consensu agnita:** „πόρρω που ἡλικίας ἦκων μετὰ Ἴλδεριχόν,“ (quia veniebat aetate *post* Hildericum). **Nullus Vandalus dubitavit, quin Gelimer eodem momento, quo Hildericus extremum halitum efflavisset, ipso jure factus esset rex suus legitimus. Sed Gelimer ipse expectare noluit mortem regis grandaevi eumque vivum regno expulit. Haec ante diem occupatio regni haud immerito pro injusta usurpatione habebatur, quae violaret Genseric legem fundamentalem** ⁷⁹.

Etiam Jornandes cap. 33 hanc usurpationem vituperat:

„Primus Gensericus, qui pater et dominus, sequens Hunericus, tertius Gunthamundus, quartus Thrasamundus, quin-

tus Hildericus. Quo, malo gentis suae, Gelimer, *immemor atavi praeceptorum*, de regno ejecto et interempto, *tyrannidem praesumpsit*. Sed non ei cessit impune, quod fecerat. Nam Justiniani imperatoris ultio in eo apparuit.“

Quo modo Justinianus legitimi regis defensor atque ultor extiterit, sequenti paragrapho exponemus.

§. 11.

CONTROVERSIA INTER JUSTINIANUM ET GELIMEREM.

Justinianus non solum in imperio suo gaudet condendis et colligendis legibus, sed etiam in exteris negotiis tractandis semper jurisconsulti speciem prae se fert. Denuntiationes belli conjungere solet cum deductionibus, quibus exponuntur causae ac rationes agendi ex jurisconsultorum more. Ita etiam cum Gelimere ac Vandalis egit. Omnes actiones, quae ad bellum Vandalicum adtinent, traditae sunt a Procopio, auctore gravissimo, qui omnibus his rebus ipse interfuit, Belisarii consiliarius „ξύμβουλος“ in Africano bello.

Justinianus de usurpatione Gelimeris certior factus, legatos in Africam ad Gelimerem cum hisce litteris misit:

„Οὐχ ὅσια ποιεῖς οὐδὲ τῶν Γιζερύχου διαθηκῶν ἄξια, γέροντά τε καὶ ξυγγενῆ καὶ βασιλέα Βανδύλων, εἴ τι τῶν Γιζερύχου βεβουλευμένων ὄφελός ἐστιν, ἐν φυλακῇ ἔχων, καὶ βία τὴν ἀρχὴν ἀφαιρούμενος, ἐξὸν αὐτὴν ὀλίγω ὕστερον χρόνῳ κατὰ νόμον λαβεῖν. μηδὲν οὖν ἐργάση περαιτέρω κακὸν μηδὲ τοῦ βασιλείως ὀνόματος ἀνταλλάξῃ τὴν τοῦ τυράννου προσηγορίαν, βραχεῖ προτερεῦουσαν χρόνῳ. ἀλλὰ τοῦτον μὲν, ἄνδρα ὅσον οὐπω τεθνηξόμενον, ἔα φέρεσθαι τῷ λόγῳ τὴν τῆς βασιλείας εἰκόνα, σὺ δὲ ἅπαντα πρᾶττε ὅσα βασιλέα πρᾶττειν εἰκός· προσδέχου τε ἀπὸ τοῦ χρόνου καὶ τοῦ Γιζερύχου νόμου μόνον λαβεῖν τὸ τοῦ πράγματος ὄνομα. ταῦτα γὰρ σοι ποιοῦντι τά τε ἀπὸ τοῦ κρείττονος εὐμενεῖ ἔσται καὶ τὰ παρ’ ἡμῶν φίλια. Proc. de bell. Vand. I, 9.

Haec Justiniani subtilis deductio maximi momenti est ad

cognoscendam Genserici legem successoriam, cujus defensionem imperator quodammodo in se susceperat.

Quod in his litteris ad eam in quam inquirimus causam adtinet, breviter complectimur:

1) Genserici dispositio, in testamenti forma relicta, etiam ab Justiniano pro *lege fundamentali* regni Vandali habetur. Secundum hanc solam legem successio in regnum dijudicanda est. Haec constitutio uno omnium consensu tam firme agnita est, ut ipse princeps extraneus eam, tamquam totius regni fundamentum, bene noverit.

2) Qui *contra* hanc legem potestatem sibi arrogat, non pro vero rege, sed pro *usurpatore* seu tyranno est habendus: „βία τὴν ἀρχὴν ἀφαιρούμενος ἐξόν αὐτὴν — — κατὰ νόμον λαβεῖν — — μηδὲ τοῦ βασιλείως ὀνόματος ἀνταλλάξῃ τὴν τοῦ τυράννου προσηγορίαν.“ Qui hanc legem evertit, jus divinum atque humanum laedit („οὐχ ὅσια ποιεῖς“), quia pia reverentia proauctoris praeceptis debetur.

3) Quod adtinet ad *jus* succedendi, heres regni ad successionem vocatur ex pacto et providentia majorum i. e. ex Genserici beneficio. Non ab ultimo defuncto, sed ab Genserico, conditore ac primo acquirente, derivatur omne jus succedendi: „προσδέχου ἀπὸ τοῦ Γιζερίχου νόμου λαβεῖν...“

4) Quod adtinet ad *ordinem* succedendi, etiam Justinianus in Genserici constitutione *senioratum* praescriptum esse censet. Nam ex imperatoris sententia neque lineae neque gradus, sed solum *aetatis* ratio habenda est, qua quidem in re natura senioratus consistit. „Expecta, Gelimeri scribit imperator, dum *aetatis beneficio*, quod unum tibi deest, regium nomen accipias: „προσδέχου ἀπὸ τοῦ χρόνου.“

Cum hae litterae Gelimerem non moverent, Justinianus eum jam acrius perstrinxit, ut legitimum regem in libertatem restitueret, quem in vinculis tenebat. „Nec nobis obstat, scribit imperator, pax cum Genserico composita, nam ejus legitimo successor non inferemus bellum, sed illatam injuriam ulciscemur.“

Non immemor est Justinianus pacis *sempiternae*, quam a. 475 Zeno cum Genserico confecerat, sed imperator subtiliter exponit, bellum contra Gelimerem huic paci *sempiternae* non contrarium esse, nam se non bellum illaturum esse legitimo successori Genserici ac Vandalorum populo, sed usurpatori ac tyranno, ut Vandalis legitimum regem restitueret.

Gelimer responso suo se purgare conatur ab usurpationis opprobrio:

„οὔτε βία τὴν ἀρχὴν ἔλαβον οὔτε τι ἀνόσιον ἐς ξυγγενεῖς τοὺς ἐμοὺς εἰργασται. Ἰλδέριχον γὰρ νεώτερα πράσσοντα ἐς οἶκον τὸν Γιζερίχου καθεῖλε τὸ τῶν Βανδίων ἔθνος· ἐμὲ δὲ ὁ χρόνος ἐς τὴν βασιλείαν ἐκάλεσε, κατὰ γε τὸν νόμον τὰ πρεσβεῖα διδοῦς.“

Agnoscit Gelimer ipse justum titulum Hilderici, qui natu maximus ex omnibus, vocatus ad regnum erat lege Genserici, sed vindicat usurpator populo Vandalorum jus *removendi* regem inutilem. Sed nullo modo consentiebat mos, quo olim Germanorum populi reges imbelles et inutiles ab regno remove⁸⁰) ac fortio^{rem} regem sibi eligere solebant, cum Genserici constitutione, qua regnum Vandalorum, abolita electione populi, mere hereditarium factum erat. Hac de caussa Gelimer usurpationis opprobrio se purgare nequivit.

Justinianus eadem fictione, qua non regno Vandalorum, sed usurpatori tantum bellum infert, utitur in litteris, quibus Vandalos alloquitur:

„Οὔτε Βανδίοις πολεμεῖν ἔγνωμεν, οὔτε τὰς Γιζερίχου σπονδὰς λύομεν, ἀλλὰ τὸν ὑμέτερον τύραννον καθελεῖν ἐγχειροῦμεν, ὃς τῶν Γιζερίχου διαφηκῶν ὀλιγωρήσας τὸν μὲν βασιλέα ὑμῶν καθεῖρξας τηρεῖ. ξυλλάβεσθε τοίνυν ἡμῖν καὶ ξυνελευθεροῦτε ὑμᾶς αὐτοὺς οὔτω μοχθηρᾶς τυραννίδος, ὅπως ἂν δύνησθε τῆς τε εἰρήνης καὶ τῆς ἐλευθερίας ἀπόνασθαι.“ Proc. de bello Vand. I, 16.

Ita Justinianus ipse, qui Genserici testamento tantam vindicat auctoritatem, hujus legis successoriae praeclarissimus interpretis est.

§. 12.

DE VI ATQUE EFFECTU CONSTITUTIONIS GENSERICI.

Jornandes hanc de hujus legis vi atque effectu sententiam profert:

„Quod (Genserici praeceptam) observantes per annorum multorum spatia, regnum feliciter possedere, nec quod in reliquis gentibus adsolet, intestino bello foedati sunt suoque ordine unus post unum suscipiens regnum, in pace populis imperarunt.“ Journ. c. 33.

Recte quidem Jornandes judicat, Genserici constitutionem multum contulisse ad conservandum Vandalorum regnum. Gensericus enim eam promulgavit bene intelligens, primum juris publici monarchici fundamentum esse certam succedendi normam in regia familia, sine qua regnum, in quovis successio- nis casu, dissensionibus inter regiae familiae socios ac bello civili obnoxium esset.

Cum barbarus ille rex talem legem posteris suis et Vandalorum populo praescripserit, quaerere nobis licet, cur nullus imperator Romanus, ne Constantinus Magnus quidem, qui imperio Romano nova fundamenta jacere studebat, umquam conatus sit, ordinem succedendi in imperio suo, lege in perpetuum valitura aut statuto gentilicio, stabilire? Justinianus ipse, qui novellis jus succedendi *privatorum* tam accurate excoluit, qui optime novit Genserici legem successoriam, qui admonuit Gelimerem, ne violaret proauctoris statutum gentilicium, tamen numquam Genserici exemplum imitari ac simili ratione in suo imperio successionem ordinare cogitavit. Sed quod e nostra Germanica cogitandi ratione mirum videtur, id ex Romani imperii natura facile intelligitur.

Romani, quorum ingenium in excolendo privato jure admiramur, antiqua libertate perdita, unius voluntati et arbitrio subjecti, e senilium populorum ratione novam civitatis formam invenire non poterant. Imperium eorum reipublicae speciem pri-

mordio retinebat, postea ad orientalis monarchiae formam proxime accedebat. Germani denique, simulac in ruinis imperii Romani nova regna condiderunt, novam formam civitatis *monarchiam in regia familia hereditariam atque certis legibus circumscriptam* introduxerunt. Utrumque momentum deerat imperio Romano.

Imperatori quidem licebat designare sibi successorem ⁸¹, qui ejus filius aut verus aut adoptivus esse solebat; sed verum jus hereditarium, quod omnibus primi acquirentis descendens innatum, nullo arbitrio adimi potest, familiae imperatoriae nequaquam competeat. Arctissima juris publici monarchici cum jure hereditario regiae familiae consociatio principium est vere Germanicum.

Nec monarchia cum populi libertate conjuncta, certis legibus circumscripta, e senili Romanorum et Byzantinorum ingenio nasci poterat. Arbitrio imperatoris ejusque voluntate, nulla lege circumscripta, summa totius juris publici continebatur. Quid lex successoria in tali imperio efficere potuisset, quo imperatori legibus soluto, omnes antecessorum leges perfringere ac totum reipublicae statum ad suum libitum mutare licebat ⁸²? Ubi erat in tali civitate populus, patriae constitutioni ac regiae familiae fideliter addictus, ubi custos legum constans sibi ac firmus, qui regni constitutionem atque jura agnatorum defendere potuisset contra principis ipsius arbitrariam voluntatem atque effrenatam libidinem cohortis praetorianae ⁸³?

Germanicae igitur monarchiae genuina indole inductus, Gensericus barbarus rex suam constitutionem promulgavit, quae profundioris veri juris publici monarchici intellectum prodit, quam Justiniani omniumque imperatorum legislatio.

Quamquam re vera hac constitutione de populo suo bene meruit Gensericus, qui primus inter omnes Germanorum reges individuum regni naturam lege sanxit, tamen *ordo succedendi ex ratione senioratus*, quem praecepit, magno vitio labo-

rat. Laeditur enim hoc succedendi ordine *animus paternus* ejus, qui regiam potestatem, quam ipse tenet, in filium transferre prohibetur. Nonne Hunericus in populum ac propinquos saeviebat, ut coronam filio relinqueret, quae ex Genserici constitutione non filio Hilderico, sed fratri Gunthamundo competeat? Quanta pericula ex hoc conatu Hunerici illegitimo ad populum Vandalorum redundaverint, supra exposuimus.